ДОГОВОР
регулирующий отношения между родителями (лицами, их замещающими), обучающихся 10 – 11 классов и  муниципальным казенным общеобразовательным учреждением «Новоромановская средняя общеобразовательная школа»
Тарумовского района Республики Дагестан
с. Новоромановка
«____»  ________________ 20     г.
Муниципальное  казенное общеобразовательное учреждение «Новоромановская средняя общеобразовательная школа»,  именуемая в дальнейшем Школа, в лице директора Колесниченко Светланы Васильевны, действующей на основании Устава, с одной стороны и родители (лица, их замещающие), обучающегося в 10-11 классах школы

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. родителей / лиц их замещающих)
с другой стороны на основании добровольного волеизъявления и гражданских прав, далее по настоящему Договору – Родители, заключили Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. Настоящий договор регулирует правоотношения между сторонами, возникающие с момента зачисления обучающегося

_______________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. обучающегося)
на III ступень обучения и длящиеся до момента получения обучающимся среднего(полного) общего образования.
1.2. На основании данного договора, Школа и родители объединяют свои организационные, интеллектуальные возможности и берут на себя совместные обязательства по воспитанию, образованию и развитию ученика во время обучения в школе в период действия настоящего договора.
1.3. Договор также определяет взаимные обязательства сторон на создание необходимых условий для обучения ученика, обеспечение его безопасности.
2. Условия договора
2.1. Режим работы Школы определяется расписанием занятий, утверждённым директором Школы, на основе учебного плана и годовым календарным графиком учебного процесса. Утверждённое расписание занятий и годовой календарный график является открытой и доступной для родителей и учеников информацией.
2.2. Школа обеспечивает непрерывность учебного процесса.
2.3. Отсутствие обучающегося на занятиях допускается по заявлению родителей ученика.
2.4. Школа несёт ответственность за жизнь и здоровье ученика в течении времени его нахождения в школе в том числе во время проведения учебно-внеклассных мероприятий.
2.5. Школа обеспечивает ученика необходимым количеством учебников, определяемым объёмом бюджетного финансирования.
2.6. С целью расширения учебной базы Школа может рекомендовать родителям приобретение дополнительных учебных пособий.
2.7. Учащийся несёт ответственность за порчу имущества Школы, учебников и учебных пособий, принадлежащих Школе. В случае порчи имущества школы, администрация школы вправе требовать с родителей ученика компенсации материального вреда.
2.8. В помещении Школы, в период учебных занятий, а также во время проведения внеклассных мероприятий, обучающиеся обязаны быть в школьной форме. Образцы одежды обучающихся, допускаемой в виде школьной формы утверждаются решением Управляющего Совета Школы.
[bookmark: _GoBack]2.9. Школа обеспечивает сохранение места за обучающимися в случае его временного отсутствия по болезни или иной уважительной причине, по заявлению родителей.
2.10 Перевод обучающегося в следующий класс осуществляется решением педагогического совета школы в случае положительной аттестации по итогам года.
2.13. Условия обучения, программный материал, режим работы Школы, являются первостепенным, как для родителей, так и для ученика. Слабая успеваемость ученика, пропуск занятий, нарушение режима работы школы, не могут быть оправданы внешкольной загруженностью ребёнка.
3. Права и обязанности сторон
3.1. Стороны договора имеют право:
3.1.1. В соответствии с уставом Школы и настоящим договором, определять принципы, формы и методы организации учебного процесса, режима работы школы.
3.1.2. Требовать взаимного соблюдения условий настоящего договора, а также положений Устава Школы.
3.2. Стороны договора обязаны:
3.2.1. Уважая убеждения обучающихся и их родителей, не допускать деятельности в Школе любых политических, религиозных и экстремистских организаций.
3.3. Родители вправе:
3.3.1. Получать любую информацию, касающуюся успеваемости ученика, его поведения, посещаемости занятий, общественной деятельности ребёнка.
3.3.2. Организовать по согласованию с Администрацией Школы, досуг своего ребёнка в Школе и самостоятельно организовывать досуг ребёнка во внешкольное время.
3.3.3. Присутствовать на учебных занятиях с согласия Администрации Школы.
3.3.4. Участвовать в разрешении конфликтных ситуаций, связанных с их ребёнком.
  3.4. Администрация Школы обязана:
3.4.1. Создавать благоприятные условия для интеллектуального, нравственного и физического развития обучающихся, разностороннего развития их способностей.
3.4.2. Нести полную юридическую ответственность, предусмотренную действующим законодательством за жизнь и здоровье ребёнка, в период его нахождения в Школе.
3.4.3. Соблюдать установленные санитарно-гигиенические нормы, правила и требования.
3.4.4. Обеспечить освоение обучающимися образовательных программ, и получения уровня образования, соответствующего требованиям Федерального государственного образовательного стандарта в пределах учебного плана среднего (полного) общего образования, при условии добросовестного выполнения родителями требования ст. 52 Закона РФ «Об образовании» и добросовестного отношения обучающегося к занятиям.
3.5. Родители обязаны:
3.5.1. Обеспечивать соблюдение обучающимися единых правил поведения в помещении школы, которые являются приложением к данному договору и неотъемлемой его частью.
3.5.2. Посещать родительские собрания, лектории по вопросам обучения и воспитания ребёнка, участвовать во внеклассных и внешкольных мероприятиях.
3.5.3. Достойно воспитывать своего ребёнка и создавать все необходимые условия для получения им образования.
3.5.4. Не допускать пропусков занятий обучающимися без уважительной причины, следить за здоровьем своего ребёнка, своевременно сообщать Администрации Школы о болезни ребёнка, представлять в Школу документы, подтверждающие уважительность причины пропуска ребёнком учебных занятий.
3.5.5. Обеспечивать прохождение ребёнком программного материала за период его отсутствия в школе.
3.5.6. Уважать права, честь и достоинство педагогов, иных работников школы, воспитывать и поддерживать у ребёнка уважительное отношение к ним.
3.5.7. Ограждать ребёнка от вредных привычек, прививать ему здоровый образ жизни.
3.5.8. Поддерживать постоянную связь с педагогами, осуществляющими обучение ребёнка.
4. Срок действия договора
4.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует до момента заключения соглашения сторонами о расторжении договора, либо до окончания обучающимися Школы.
4.2. Договор подлежит пересмотру при внесении изменений в устав Школы, касающихся изменений условий Договора.
4.3. Договор может быть расторгнут по окончании срока действия по взаимному соглашению сторон, а также в любой другой срок по инициативе одной из сторон, либо в случае нарушения одной из сторон (частично или полностью) своих обязательств.

5. 5. Реквизиты сторон
	Образовательное учреждение:
муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Новоромановская средняя общеобразовательная школ»

Директор:_________ С. В .Колесниченко

М.П.
	Родители (лица их замещающие)
___________________________________
___________________________________
___________________________________
___________________________________
___________________________________